¹ Quant a la relació entre l'adj. *francus*, *franca* i el subst. *franci*, nom del poble germànic establert a la Gàl·lia, cf. Coromines, DECat IV, s.v. franc, 161b, lín. 36 ss.

² Quant als cultismes *francigenae*, *francigenus*, *francigini*, en documents de domini lingüístic no català, cf. DuCange III, s. vv., p. 594.

Seniofredo, Sendredo ... carta facimus de ipsa (*sic*) nostro alode, quem habemus in comitatu Barchinona, in terminio de castro Monte Acuto ... quantum infra istas affrontaciones includunt sic facimus carta ... in tale uidelicet ratione ut nos in uita nostra possideamus et, post obitum nostrum, ... firmiter teneatis et possideatis sine blanimentum de nullum homine nec per comite nec per uiciscomite nec per uicario nec per nullum hominem, *<sed>* firmiter teneatis per nostram franchitatem quod habemus de ipso Castro Monte Acudo. **1025** CPoblación I 1, 15, p. 29 (*carta de confirmació de franquícies de Berenguer Ramon I de Barcelona als habitants de la ciutat i comtat de Barcelona*): ego Berengarius gratia Christi comes marchisius ... uobis omnibus habitantibus Barchinonam ciuitatem siue eius suburbium et omnem Barchinonensem comitatum, tam religiosis quam laicis, quotquot per uocem franquitatis aliquid in supradictis locis possidetis siue possessuri eritis, eternam in Domino atque mansuram felicitatem ... ut abinceps quidem omnes franquitates aliaque uestra omnia que hodie franca habetis ... sine ullius inquietudine teneatis et possideatis, ita ut nullus nostrorum siue nostre posteritatis seu aliqua alia magna uel parua persona ... franca uestra omnia predicta, siue illa que pertinent ad franchitatem predicte urbis ... pertemptet auferre ibid.: attamen ut nostra progenies uel nostri propinqui, cum tempus iurandi attingerint, eodem modo ipsam franchitatem, quo nos (sc. facimus), confirment. **1053** LAntiq. II 507, f. 172 (Mas 663): quantum infra istas .iiii. affrontaciones includunt sic comuto uobis ipsum meum alodem ... et de meo iure in uestrum trado dominio et potestate ad omnia que uolueritis facere ad uestrum propriun sine ullius inquietudine cum sua francitate. **1109** CPoblación I 1, 46, p. 79 (*carta de franquesa atorgada per Ramon Berenguer III de Barcelona als habitants de la torre Susana*): ego Remundus Berengarii, Barchinonensis comes ... cum castellanis meis de castello Olerdule ... anc facimus Sancto Cucuphati et cunctis omnibus eius franchetatem uel securitatem restaurantibus idem kastellum Olerdule uel in eo habitantibus aut etiam defendantibus.

2 – *territori lliure de càrregues senyoriales consuetudinàries, terra que gaudeix d'una carta de franquesa (fent referència al territori adscrit a un castell)*: **990** CPoblación I 1, 10, p. 19: Viuas gratia Dei Barchinonensis chodus una cum archidiachonem nostrum ... uobis commorantibus castrum nuncupatum Bello Loco qui uocitantur Ribas ... donamus uobis, predictum castrum tam uobis quam filiis uestris seu filii filiorum uestrorum ... ut nullus uiuens unquam ... exigere uel exactare presumat, non bouem, non asinum, non agnum, non arietem, non porcum ... nec ulla importabilia

honera ausi, sola opera ad ipsum castrum facienda, sicut in ciuitate Barchinona ad castrum Olerdula uel ceteris franchitatibus solita uel assueti sunt operare atque construere unanimes promptaque uoluntate; uindere, donare atque conmutare inter eos sit indubitata libertas.

francitia (franchitia, franchidia, francheda [franchez-], franqued- [franquez-], franceda [francez-]) [*pl.* francedas, franchendas, franchidias, franquezas]

1 – *concessió senyorial, especialment exempció jurídica de què disfruta una terra (o unes persones) per concessió senyorial, consistent en dispensa de determinats tributs, censos i serveis públics o fiscals i en atorgament de llibertat:* **997** (**999**) Baraut, *DocUrgell 255* (Urgellia 3, p. 88) (*donació d'Esclua i Balleuncia a Santa Maria de la Seu*): ista hec omnia quod superius resonat aduenit de parentorum nostrorum uel de ipsa francheda quem abuerunt parentes nostri et firmauit illis ipse comes Borrellus, quem Deus tribuat illi requiem. **1043** orig., Baraut, *DocUrgell 569* (Urgellia 5, p. 100): uenit homo nomine Mir Richolfo ... et petiuit Radulfum archipresbiterum Sancte Marie Sedis Urgellitana per ipsum alaudem que retinet in Viliacho ... et dicebat predicto Miro uichario quia feuum fuit et erat. Supradictus Radulfus respondit, non debet esse feuum sed franchum et liberum et quietum, quia de ipsas franquezas fuit quem fecerunt comites ad condam Wilelmo Groso et ad condam Ermemir uichario ... per hanc uoces non debet esse feuum sed franchum ... unde me Miro Richolfo inquisierunt iudices si potuissem probare quod feuum fuisse aut ullum censum inde exisset infra .xxx. annos transactos. Ego Miro responsum dedi quod non possum probare ... sed quidam homo dixit mihi quia prelibatus Radulfus dedit mulam unam a supra scripto Wilelmo Raimundo. Respondens Radulfus, ego iam dedi ei equos et mulos, sed non propter hoc. **1085** orig., CPoblación I 1, 40, p. 68: hec est franchisea securitatis que facit domna Lucia, chomitissa et domna Ledgardis, abbatissa. Faciunt ... franchisea securitatis ad homines ... qui iam ueniebunt ad Castellon qui stabunt et suo auere abebunt. Illos iamdictos qui de predicto die in antea uenerint habeant franchisea securitatis que non faciant eos nec eorum posterita nullum censum censualem, nec hostes nec cauallcades nec nulla opera. Excepto quod retinuimus ... ad opus Sancte Cecilie ... seruitio de pane et carne et ciuada ... et adiuuent nobis a retinere et ad defensare omnes directos Sancte Cecilie ... et in antea ista scriptura franquitatis firma, stabilis, permaneat modo uel omnique tempore.

2 – *servei o tribut propri de les terres o personnes que gaudeixen d'una carta de franquesa*: **1054** orig., Baraut, *DocUrgell* 672 (Urgellia 6, p. 57): hec est conueniencia que facta est inter dompnum comitem Ermengaudum et Wilelmum Urgellensem episcopum. Mittit predictus comes in pignus a prescriptum episcopum ipsam uillam de Ciuitate cum suos terminos et cum ipsas ecclesias ... cum decimis et primiciis simul cum hoc totum quod habet in dominicum, de franchiseas uel de baiulias uel de censum quod habet uel auere debet in Interpontos usque in terminos Cerritanie. **1062** LFeud. I 472, p. 502 (*conveni entre Ramon i Almodis, comtes de Barcelona, i Dalmau Bernard de Petra Tallada*): conuenit predictus Dalmacius iam dictis comiti et comitisse ut guardet et defendat contra cunctos homines uel feminas ... omnem illorum dominicaturam de Palacio Frugelli et de Lofrid ... et omnes francedas que sunt in predictis dominicaturis uel in eorum terminis ... neque imparet in predictis dominicaturis aliquid sine uoluntate de predictis comite et comitissa. **1094** LFeud. II 694, p. 205: dimitto (sc. ego Guillelmus Raimundi, comes) alme Marie Corneliani ... ipsas meas franchedas quas habeo in uilla Paladol et decimum de leuda et de passaticum Villefranche et decimum paschuarii de Insula usque ad Perticam ibid.: et in uilla Fuliolis ipsum mansum qui fuit de Berengario Petri, clerici, et quatuordecim franchidias quas ibi habeo.

3 – *territori que gaudeix de l'exemació de certes càrregues, serveis i prestacions senyoriais consuetudinàries*: **999** VViage IX, ap.6, p. 220 (*carta de franquesa d'Ermengol d'Urgell a l'església de Solsona*): addo huic donationi ipsam meam franquedam qui est in termino de Olius que uocatur Moncada ... et uolo quod semper abeatis uos et ecclesia Celsonensem dictam franquedam meam ... per francum alaudium.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *franc*, *franca*, occ.m. *franc*, *franca*; fr. *franc*, *franche*; esp. *franco*, *franca*, port. *franco*, *franca*, it. *franco*, *franca*.

Fr.m. *francesche*.

Cat.m. *franquesa* / *franquea*, occ.m. *franqueza*, fr. *franchise*; esp. *franqueza*, port. *franqueza*; it.m. *franchiglia*, it. *franchezza*.

Cat.m. *franquetat*, *franquitat*.

3. ESTUDI ETIMOLÒGIC

El terme *francus*, *-a* (adj.) ‘lliure’ segurament és la llatinització del cat. *franc*, *franca*, que, al seu torn, procedeix del germ. **frank* ‘lliure’, ‘exempt’. De fet, també trobem documentada la forma rom. *franc* /fránk/ i el pl. rom. *franchs* /fránks/.